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Punkt 1: Afsluttende workshop

S2020-675

Resumé

Klimaudvalget afholder afsluttende workshop med henblik på endelig udpegelse af initiativer der skal indgå i udvalgets
slutrapport.

Baggrund for sagen

På dette møde skal udvalget endeligt udpege de initiativer der skal medgå i udvalgets slutrapport. Rambøll gennemgår og
opsummerer resultaterne fra de foregående workshops.

 

Program for workshoppen:

 

19.00 Velkomst og introduktion

19.10 ENERGI: Opsummering af udvalgets initiativer og borgernes input med efterfølgende drøftelse om justering 

19.45 CIRKULÆR ØKONOMI: Opsummering af udvalgets initiativer og borgernes input med efterfølgende drøftelse om
justering

20.30 NATUR: Opsummering af udvalgets initiativer og borgernes input med efterfølgende drøftelse om justering

21.05 Øvrige borgerforslag: Drøftelse af borgerforslag der falder udenfor temaer og eventuel indarbejdelse

Forvaltningens bemærkninger

Forvaltningen har ingen bemærkninger

Sagens gang

Klimaudvalget den 6. maj 2021

Forvaltningen indstiller

At udvalget drøfter og endeligt udpeger initiativer der skal indgå i udvalgets slutrapport

Beslutning

Rambøll bød velkommen og skitserede rammerne for aftenens workshop

 

Tema: Energi

Rambøll opsummerede drøftelser og foreslåedes initiativer for temaet.

Rambøll vurderer at de forslåede initiativer kan samles i tre initiativer; Fra olie til grøn energi, Energirådgiver og
Bygningsrenovering

 

Kommentarer fra borgermødet blev gennemgået.

 



Lokalplaner:

Udvalget drøftes om der kan sættes krav om øget bæredygtighed i forbindelse med lokalplaner og i forbindelse med
udbud. Lige nu er der et stærkt fokus på de økonomiske omkostninger ved udbud men hvordan får man indregnet de
klimamæssige omkostninger når der vælges udbudsvinder.

Kan man måske vinkle lokalplaner så der kommer flere grønne fælles områder der binder co2 og sikre biodiversitet?

 

Bæredygtige bygninger:

Kommunen arbejder allerede med det i forbindelse med opførelsen af nye bygninger.

Kan man have en ambition om at kommunale nyopførte bygninger skal være selvforsynende?

 

Fjernvarmeværker:

Der bør gøres en indsats for at gøre vores lokale varmeværker mere grønne. Fremtiden bevæger sig videre end biomasse.
Der er plads til forbedring. Kan man måske anbefale at der gøres en indsats for at påvirke rammevilkår for lokale værker.

 

Kan Odder Forsyning (fjernvarme) presse AffaldVarme Aarhus til at levere mere på den grønne dagsorden?

 

Solceller:

Der er svære rammevilkår for placering af solceller på tage, såvel private som kommunale. Endvidere er det mere
effektivt at have store parker.

Solcelleanlæg kan også bidrage til biodiversitet. Det er en fordel.

Udvalget anbefaler solceller på private tage der hvor det giver mening. Det vil også have en værdi i forhold til at højne
befolkningens bevidsthed om den grønne omstilling.

 

 

Udvalget enige om at fortsætte med initiativerne som beskrevet og at der i slutrapporten tilføjes et perspektiv om
opsættelse af solceller på hustage og industribygninger.

Målsætninger for de enkelte initiativer beskrives mens værktøjer beskrives hvor muligt. Ligeledes skal der være
beregninger på hvad de enkelte værktøjer skal levere af co2-besparelse.

 

Tema: Cirkulær Økonomi

Det er allerede, fra nationalt hold, besluttet at madaffald fremover skal omdannes til biogas, altså indsamles af Renosyd
og afleveret til biogasanlæg

Mål om at mere haveaffald skal holdes på egen grund da det mindsker co2-udledning i forbindelse med transport frem og
tilbage fra genbrugsplads. Initiativet kan med fordel kobles til kampagnen Vild med Vilje.

 

Klimabevidst kommunal indkøbspolitik 

Det er nødvendigt at kommunen går forrest når vi samtidig beder vores medborgere om at gøre det klimabevidste valg.
Udvalget foreslår derfor, at der udarbejdes en klimabevidst indkøbspolitik, hvor der stilles krav om indkøbenes



cirkularitet, mulighed for vedligehold og reparation. Den mindre co2-belastning herved skal synliggøres.

Indkøb skal ses i et lifecircle flow. Det kan godt være et selve indkøbet er dyrere men til gengæld holder det længere og
kan repareres om nødvendigt. Omvej om navnet er rammende for det vi vil med området

 

Udvalget fastholder de foreslåede initiativer.

Der bør tilføjes et initiativ om en ny affaldsplan, der er endnu mere ambition, også i forhold til at pålægge krav til
virksomheder.

Tidligere planer har haft mere fokus på private husstandes affald.

 

Tema: Co2-binding i naturen

De tre første initiativer skal spidsformuleres.

 

I forhold til lavbundsjord er der uenighed om effekten af udtagningen. Der kan måske findes en løsning ved jordfordeling.
Det er svært at finde arealer som landmændene har et økonomisk incitament til at ville gå af med i en grad hvor det har en
nævneværdig effekt på kort- og mellemlangt sigt.

Skovrejsning, Ålegræs og biodiversitet virker som gode initiativer der kan skubbe til dagsordenen.

 

Vi skal overveje hvordan vi kan gøre vores co2udledning og vores reduktioner mere synlige og nærværende. Kan man
bruge Energistyrelsens co2beregner på en ny måde eller skal der laves et dashboard på kommunens webside?

 

Udvalget fastholder de foreslåede initiativer

Udvalgets initiativer er ikke tænkt at kunne hvile i sig selv økonomisk.

I sidste ende byrådet der skal tage stilling til hvilke initiativer der skal iværksættes og hvordan de skal finansieres.
Samtidigt er initiativer, i mange tilfælde, også afhængig af finansiering fra statslig hold.

 

Øvrige kommentarer fra borgermødet

Udvalget beslutter, at der ikke skal planlægges yderligere høring af borgerene i forbindelse med vedtagelse af
slutrapporten.

 

Næste skridt

Rambøll beregner co2 reduktioner på de udvalgte initiativer og udarbejder udkast til slutrapport. Slutrapport foreligges
Klimaudvalget til godkendelse den 24. juni.

 

De udvalgte initiativer er:

 

Initiativforslag 1: Fra olie til grøn energi
Initiativforslag 2: Energirådgiver
Initiativforslag 3: Bygningsrenovering



Initiativforslag 4: Grøn kommunal indkøbspolitik
Initiativforslag 5: Mindre affald og øget genbrug
Initiativforslag 6: Biomasse til forgasning (biogasanlæg)
Initiativforslag 7: Oplysning, undervisning og vejledning
Initiativforslag 8: Skovrejsning
Initiativforslag 9: Co2-binding på kommunale og private arealer
Initiativforslag 10: Arealanvendelse i havet (plantning af Ålegræs)
Initiativforslag 11: Udtagning af lavbundsjorde
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